
 

 1

 
COMUNE DI PIOLTELLO 
PROVINCIA DI MILANO 

 

BANDO DI GARA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI CUST ODIA E 
MANTENIMENTO CANI RANDAGI ACCALAPPIATI SUL TERRITOR IO COMUNALE 
OLTRE IL 10° GIORNO DALLA CATTURA – DURATA ANNI 3 -  CODICE 
IDENTIFICATIVO GARA 03236593DA 

 
PROCEDURA APERTA  

 
1. STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Pioltello (MI) – Settore Programmazione e Controllo Finanziario - 
Patrimoniale - Via C. Cattaneo n. 1 – 20096 Pioltello (MI) telefono n. 02.92366.1- 
telefax n. 02.92161258 – sito internet www.comune.pioltello.mi.it 

 
2. RIFERIMENTI NORMATIVI  

Procedura di gara: procedura aperta ai sensi dell'articolo 55 e 124 del D.Lgs. 
n.163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture”. 
Determinazione a contrattare: n. 225 del 13.03.2009 

 
3. OGGETTO, LUOGO, IMPORTO DELL'APPALTO E DURATA DE LLA FORNITURA   

3.1  Descrizione/oggetto dell'appalto: servizio di “canile rifugio”: custodia e 
mantenimento dei cani oltre il 10° giorno di cattur a abbandonati catturati sul 
territorio del Comune di Pioltello e attualmente temporaneamente collocati presso 
altri canili rifugio convenzionati come meglio specificato nel Capitolato Generale 
d’Appalto. 

3.2  Luogo di esecuzione: territorio comunale di Pioltello. 
3.3  Importo complessivo dell'appalto: euro  € 65.700,00 (IVA esclusa) per il triennio. 
3.4  Durata della fornitura: il contratto avrà durata di 3 anni. 
 

4. MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA: le condizioni della fornitura del 
servizio sono quelle contenute nel Capitolato Generale d’Appalto allegato al presente 
bando quale sua parte integrante. 

 
5. SUBAPPALTO: non è ammesso il subappalto.  

 
6. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 34 , 36 e all'art. 37, 
comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006. 
 

7. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE E CAPACITA’ T ECNICA 
• iscrizione alla CCIAA o analogo registro dello Stato aderente alla U.E. per l’attività 

inerente l’oggetto dell’appalto; 
• possesso di autorizzazione sindacale di cui all’art. 6, comma 2 lett. a, della L.R. 

20.07.2006 n. 16 
• avere la sede del canile-rifugio nel raggio di km. 30 dal Comune di Pioltello. 
 



 

 2

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
La scelta del contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del Decreto Legislativo n. 12 aprile 2006, n. 163, 
prendendo in considerazione gli elementi di valutazione di seguito specificati 
nell’ordine decrescente e attribuendo un punteggio complessivo massimo pari a 100 
suddivisi come segue: 

Offerta 
Economica  
massimo 70 
(settanta) 
punti 

Valutazione Economica “VE “ (Valutazione relativa al prezzo) 
 
Alla migliore offerta complessiva verranno attribuiti settanta punti.  
Alle altre offerte verranno attribuiti i punteggi derivanti dall’applicazione 
della seguente formula: 

VE = Prezzo più basso x 70 
Prezzo offerto 

disponibilità ad ospitare un numero di cani superiore a 
quello minimo previsto nel Capitolato Generale d’Appalto e 
fino ad altri 5 animali di affezione 
 

massimo 
27 
(ventisette) 
punti 

Offerta 
Tecnica  
massimo 30 
(trenta punti 

proposte relative a campagne di adozione e di campagne 
di sensibilizzazione di prevenzione al randagismo 
 

massimo 3 
(tre) punti 

 
9. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE E DATA DI APERTU RA DELLE OFFERTE 

9.1  Termine di ricezione offerte : entro e non oltre le ore 12:45 del giorno 
12.06.2009 temine perentorio; si specifica che in caso di sciopero del comparto enti 
locali nella data indicata, il termine si intende prorogato alle ore 12:45 del primo giorno 
successivo lavorativo. 
9.2  Indirizzo: Comune di Pioltello - Ufficio Protocollo, via C. Cattaneo n.1, 20096 
Pioltello (MI). 
9.3  Apertura delle offerte: prima seduta pubblica il giorno 17.06.2009 alle ore 10:00 
presso la Sede Comunale di via C. Cattaneo, 1, 20066 Pioltello; la data di eventuale 
seconda seduta pubblica verrà comunicata via fax e pubblicata sul sito internet del 
Comune www.comune.pioltello.mi.it 
 

10. CAUZIONE PROVVISORIA  
L'offerta dei concorrenti dovrà essere corredata, a pena di esclusione: 
 
1) da una cauzione provvisoria di € 1.314,00 pari al 2% (due per cento) dell'importo 

complessivo dell'appalto di cui al punto 3.3 del presente bando. 
La cauzione provvisoria potrà essere costituita alternativamente: 

a) da versamento in contanti o in titoli del debito pubblico presso: presso la 
Tesoreria Comunale - BANCAINTESA - Agenzia di Pioltello - Via Milano n. 82; 
b) da assegno circolare non trasferibile intestato al Comune di Pioltello; 
c) da fidejussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata da un 

intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
n. 385/1993 contenente: 

I. validità per almeno 180 giorni dalla data di scadenza di presentazione 
dell’offerta; 

II. impegno del fideiussore a rilasciare, qualora l’impresa risultasse 
aggiudicataria, una fidejussione o polizza relativa alla cauzione definitiva in 
favore della stazione appaltante 

III. Le seguenti clausole espresse: 
� rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, 



 

 3

� la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, del codice civile, 
� l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice 

richiesta scritta della stazione appaltante; 
Qualora la cauzione venisse prestata con le modalità di cui alla lettera a) e b), la stessa 
dovrà essere accompagnata da una dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una 
compagnia di assicurazione, oppure un intermediario finanziario iscritto nell'elenco 
speciale di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 385/1993, contenente l'impegno valido per 
almeno 180 giorni dalla presentazione dell'offerta a rilasciare, in caso di aggiudicazione 
dell'appalto, una fidejussione o polizza relativa alla cauzione definitiva in favore della 
stazione appaltante. 

 
Nel caso in cui la cauzione venisse prestata con le modalità di cui alla lettera c) dovrà 
essere accompagnata, a pena di esclusione , da autentica notarile o dalla dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà, resa dal fideiussore e corredata da copia fotostatica non 
autenticata del documento d’identità, di essere legittimato ad emettere fideiussione per 
tipologia ed importi richiesti (tale dichiarazione deve essere presentata compilando o 
riproducendo il modello allegato). 
 
Tale garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’aggiudicatario. 
 
Possono beneficiare della riduzione del 50% della cauzione in applicazione dell’art. 75 
comma 7 del D. Lgs. n. 163/2006, i concorrenti in possesso della certificazione di 
qualità rilasciata ai sensi delle norme europee  della serie UNI EN ISO 9000, ovvero 
della dichiarazione della presenza di elementi significativi tra loro correlati del sistema di 
qualità aziendale allegando a pena di esclusione  la suddetta documentazione di 
qualità. 

 
11. DOCUMENTAZIONE E INFORMAZIONI 

Il Capitolato Generale d'Appalto e il Disciplinare di gara contenete le norme integrative 
del presente bando relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di 
compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da presentare a corredo della 
stessa e alle procedure di aggiudicazione dell'appalto, sono disponibili sul sito internet 
del Comune www.comune.pioltello.mi.it, sezione Bandi. 

 
Per informazioni e/o chiarimenti di carattere tecnico si prega di contattare il Servizio 
Ecologia tel. 02.92366.323/325  
Per eventuali informazioni sulla compilazione della documentazione di gara i concorrenti 
potranno rivolgersi all'Ufficio Politiche Di Acquisto del Comune  tel. 02.92366.398  
 

 
 
 

      IL DIRIGENTE 
                  Dott.ssa Rosa Castriotta 
 
Allegati: 

� Capitolato Generale d'Appalto 
� Disciplinare di gara e suoi allegati 

 
 


